ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PALMA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 1 de 3

EDITAL N° 02, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PALMA, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado
pelo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público nº 01/2024,
regido pelo Edital nº 01/2024, de 27 de setembro de 2024, torna público o presente Edital para
divulgar e comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2024
1.1. Retifica-se o item 2.1 do Edital nº 01/2024, de 27 de setembro de 2024, para alterar a quantidade
de vagas dos cargos de Motorista e Operador de Máquinas, passando a ser como consta a seguir e
não como constou.

2. DOS CARGOS
2.1. Os cargos que fazem parte do presente Concurso Público podem ser verificados na Tabela
abaixo:

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo na

posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico

(setembro/
2024)

20 Motorista 03

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Ensino Fundamental
incompleto;
c) Carteira Nacional de
Habilitação categoria C.

40h R$ 2.844,66

23
Operador de

Máquinas
03

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Ensino Fundamental
incompleto;
c) Carteira Nacional de
Habilitação categoria C.

40h R$ 3.304,29

1.2. Retifica-se o Anexo I do Edital nº 01/2024, de 27 de setembro de 2024, para alterar a
nomenclatura do cargo de Professor mencionado nas Atribuições, passando a ser Professor de
Educação Infantil; bem como adicionar as atribuições do cargo de Professor de Séries Iniciais, nos
termos da Lei Municipal nº 721/2006, passando a ser como consta a seguir e não como constou.

ANEXO I
ATRIBUIÇÕES DO CARGO

Professor de Educação Infantil
Síntese dos Deveres: Planejar, executar o trabalho de docente, atender a diversidade apresentada
pelas crianças, considerar habilidades, interesses e maneiras de aprender, atuar no
desenvolvimento de capacidades envolvendo a ordem física, afetiva, cognitiva, ética, estética, de
relação interpessoal e inserção social.
Exemplos de Atribuições: Cuidar e educar crianças de 0 a 5 anos nas Escolas Municipais de
Educação Infantil, proceder, orientar e auxiliar as crianças no que se refere a higiene pessoal;
auxiliar as crianças na alimentação; promover horário para repouso; garantir a segurança das
crianças na instituição; observar a saúde e o bem-estar das crianças, prestando os primeiros
socorros; comunicar aos pais os acontecimentos relevantes do dia; levar ao conhecimento da
Direção qualquer incidente ou dificuldade ocorridas; manter a disciplina das crianças sob sua
responsabilidade; apurar a frequência diária das crianças; respeitar as épocas do
desenvolvimento infantil; planejar e executar o trabalho docente; realizar atividades lúdicas e

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PALMA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 2 de 3

pedagógicas que favoreçam as aprendizagens infantis; organizar registros de observações das
crianças; acompanhar e avaliar sistematicamente o processo educacional; participar de atividades
extraclasse; participar de reuniões pedagógicas e administrativas; contribuir para o aprimoramento
da qualidade do ensino.

Professor de Séries Iniciais
Síntese dos Deveres: Participar do processo de planejamento e elaboração da proposta
pedagógica da escola; orientar a aprendizagem dos alunos; organizar as operações inerentes ao
processo ensino-aprendizagem; contribuir para o aprimoramento da qualidade do ensino.
Exemplos de Atribuições: Elaborar e cumprir o plano de trabalho segundo a proposta pedagógica
da escola; levantar e interpretar os dados relativos à realidade de sua classe; zelar pela
aprendizagem do aluno; estabelecer os mecanismos de avaliação; implementar estratégias de
recuperação para os alunos de menor rendimento; organizar registros de observação dos alunos;
participar de atividades extra-classe; realizar trabalho integrado com o apoio pedagógico;
participar dos períodos dedicados ao planejamento, à avaliação e ao desenvolvimento
profissional; ministrar os dias letivos e horas-aula estabelecidos; colaborar com as atividades e
articulação da escola com as famílias e a comunidade; integrar órgãos complementares da escola;
executar tarefas afins com a educação.

1.3. Retifica-se o Anexo V do Edital nº 01/2024, de 27 de setembro de 2024, para alterar
datas/períodos do Cronograma de Execução, que passa a viger da seguinte forma:

ANEXO V
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Edital de Homologação das Inscrições - lista preliminar de inscritos,
reserva de vagas e condições especiais para o dia da prova, e
Convocação para as Provas Teórico-Objetiva e Prática

22/10/2024

Período de recursos - homologação das inscrições 23 a 25/10/2024

Edital de Resultado da Homologação das Inscrições - lista oficial de
inscritos, reserva de vagas e condições especiais para o dia da prova

28/10/2024

Publicação dos locais, data e hora da Prova Teórico-Objetiva 28/10/2024

Consulta das Salas de Prova no site da Legalle Concursos e Impressão
do Cartão de Confirmação de Inscrição

28/10 a 03/11/2024

Período de envio da Carteira Nacional de Habilitação dos cargos de
Motorista e Operador de Máquinas

28 e 29/10/2024

Publicação dos Candidatos Habilitados para Prova Prática e Horário de
Prova

30/10/2024

Aplicação das Provas Teórico-Objetiva e Prática 03/11/2024

Publicação do Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva 04/11/2024

Período de recursos - Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva 05 a 07/11/2024

Período de vistas da Prova-Padrão 05 a 07/11/2024

Publicação do Gabarito Oficial da Prova Teórico-Objetiva 19/11/2024

Publicação das Notas Preliminares das Provas Teórico-Objetiva e Prática 19/11/2024

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PALMA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 3 de 3

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Período de solicitação de vistas do Cartão-Resposta e da Ficha de
Avaliação da Prova Prática

21 a 25/11/2024

Período de recursos - Notas Preliminares das Provas Teórico-Objetiva e
Prova Prática

22 a 26/11/2024

Publicação das Notas Oficiais das Provas Teórico-Objetiva e Prova
Prática

27/11/2024

Convocação para a Prova de Títulos 27/11/2024

Aplicação da Prova de Títulos (período de envio de títulos) 06 a 09/12/2024

Publicação das Notas Preliminares da Provas de Títulos 11/12/2024

Período de vistas do Formulário Eletrônico de Títulos 11 a 13/12/2024

Período de recursos - Notas Preliminares da Prova de Títulos 12 a 16/12/2024

Publicação das Notas Oficiais da Prova de Títulos 17/12/2024

Homologação dos Resultados Finais
A partir de
17/12/2024

1.4. Permanecem inalteradas demais disposições do Edital nº 01/2024, de 27 de setembro de 2024,
as quais são ratificadas.

GILBERTO SZIMAINSKI,
Prefeito Municipal de Santo Antônio do Palma/RS.